
Кафедра: 
Факультет: 

Код
02

Основной
+
+
+
+
+
+

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности

Медицинской профилактики и реабилитации 
Институт общественного здоровья и цифровой медицины

Квалификация: Врач по лечебной физкультуре 

Срок получения образования: 2 г.

Год начала подготовки (по учебному плану) 2024
Форма обучения: Очная Учебный год 2024-2025

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1081 от 25.08.2014

31.08.39

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина

 План одобрен Ученым советом Университета
Протокол № 11 от 20.06.2024 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ 

ПЛАН

  Ректор______________ И.М. Петров
 20.06.2024

по программе ординатуры

  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тюменский государственный медицинский университет" 
    Министерства здравоохранения Российской Федерации

Управление подготовки кадров высшей квалификации  

УТВЕРЖДАЮ

/ С.В. Соловьева/ диагностическая
лечебная Начальник управления подготовки кадров 

высшей квалификации / К.А. Викулова/ реабилитационная

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
профилактическая Проректор по молодежной политике и 

региональному развитию 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

организационно-управленческая
психолого-педагогическая Председатель Методического совета по 

последипломному образованию / В.А. Жмуров/ 



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К
более 39 нед.

26 26 52

11 25

64

14

2

Э
П

Г

Производственная практика
Подготовка к сдаче и сдача 
государственного экзамена
Каникулы

Продолжительность обучения 
 Итого

П П П П

П П П П П П П П П П П

П П ПК Э П П П П П П ПП ККЭ К К

КГ Г К К К

2

5226

более 39 нед.

26

2

64

1

25

3

50

1

14 11

2

2

104

12

П КП К П П

I

II

К

П П П П П П ПЭ П П П

ПП П П

АвгустМай

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2 Ноябрь

29
 - 

5Сентябрь

29
 - 

5

Экзаменационные сессии 1 1 2

ПП П П П П

3718

Сводные данные
Курс 2Курс 1

Итого
Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Теоретическое обучение 199 10 9 9



Считать 
в плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц.

Экспер 
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. СР Конт 

роль
Интер  
часы з.е. Лек Пр Сем СР Конт 

роль з.е. Лек Пр Сем СР Конт 
роль з.е. Лек Пр Сем СР Конт 

роль з.е. Лек Пр Сем СР Конт 
роль Код Наименование Компетенции

42 42 1512 1512 1089 423 81 10.25 18 153 90 108 12.25 27 162 135 117 10.25 45 117 117 90 9.25 18 108 99 108
33 33 1188 1188 837 351 81 9.5 18 144 81 99 9.5 9 126 108 99 7.5 27 81 90 72 6.5 9 72 72 81

+ Б1.Б.01 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина 1234 28 28 36 1008 1008 702 306 81 8.5 9 135 72 90 8.5 117 99 90 5.5 9 63 72 54 5.5 63 63 72 61 Медицинской профилактики и 

реабилитации ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-8; ПК-9; ДПК-4

+ Б1.Б.02 Общественное здоровье и 
здравоохранение 3 1 1 36 36 36 27 9 1 9 9 9 9 63 Общественного здоровья и 

здравоохранения ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-10; ПК-11; УК-1; УК-2; УК-3

+ Б1.Б.03 Педагогика 1 1 1 36 36 36 27 9 1 9 9 9 9 80 Психологии и педагогики с 
курсами психотерапии ПК-9; УК-1; УК-2; УК-3

+ Б1.Б.04 Медицина чрезвычайных ситуаций 2 1 1 36 36 36 27 9 1 9 9 9 9 19
Мобилизационной подготовки 
здравоохранения и медицины 
катастроф

ПК-3; ПК-7; ПК-12

+ Б1.Б.05 Патология 3 1 1 36 36 36 27 9 1 9 9 9 9 26
Патологической анатомии и 
судебной медицины / 
Патологической физиологии

ПК-1; ПК-5

+ Б1.Б.06 Физиотерапия 4 1 1 36 36 36 27 9 1 9 9 9 9 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ПК-5; ПК-6; ПК-8

9 9 324 324 252 72 0.75 9 9 9 2.75 18 36 27 18 2.75 18 36 27 18 2.75 9 36 27 27
+ Б1.В.01 Лечебный массаж 4 2 2 36 72 72 54 18 2 9 27 18 18 61 Медицинской профилактики и 

реабилитации ДПК-1; ПК-1; ПК-6; ПК-8

+ Б1.В.02 Мануальная терапия 2 2 2 36 72 72 54 18 2 9 27 18 18 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ПК-6; ДПК-2

+ Б1.В.03 Медицинская реабилитация 3 2 2 36 72 72 54 18 2 9 27 18 18 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-9; ПК-10

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 4 3 3 108 108 90 18 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 ПК-5; ПК-6
+ Б1.В.ДВ.01.01 Неврология 4 3 3 36 108 108 90 18 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 61 Медицинской профилактики и 

реабилитации ПК-5; ПК-6

- Б1.В.ДВ.01.02 Лечебная физкультура в педиатрии 4 3 3 36 108 108 90 18 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-9

- Б1.В.ДВ.01.03 Профилактика неинфекционных 
заболеваний (адаптационный модуль) 4 3 3 36 108 108 90 18 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 0.75 9 9 9 61 Медицинской профилактики и 

реабилитации ДПК-1
75 75 2700 2700 2700 21 756 16.5 594 21 756 16.5 594
63 63 2268 2268 2268 15 540 16.5 594 15 540 16.5 594

+ Б2.Б.01(П)

Производственная (клиническая) 
практика "Лечебная физкультура и 
спортивная медицина" (стационарная, 
выездная)

3 124 58.5 58.5 36 2106 2106 2106 12 432 16.5 594 13.5 486 16.5 594 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-10

+ Б2.Б.02(П)
Практика по освоению 
общепрофессиональных умений и 
навыков (симуляционный курс)

1 1.5 1.5 36 54 54 54 1.5 54 0

Региональный 
мультипрофильный 
симуляционно-
аккредитационный центр

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-
12; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-4

+ Б2.Б.03(П)
Практика по освоению специальных 
профессиональных умений и навыков 
(симуляционный курс)

13 3 3 36 108 108 108 1.5 54 1.5 54 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ПК-5; ПК-7; ДПК-4

12 12 432 432 432 6 216 6 216

+ Б2.В.01(П)
Производственная (клиническая) 
практика "Медицинская профилактика" 
(стационарная, выездная)

3 12 12 36 432 432 432 6 216 6 216 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-8; ПК-9; ПК-10; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-3

3 3 108 108 108 3 108
3 3 108 108 108 3 108

+ Б3.Б.01
Государственная итоговая аттестация 
(подготовка к сдаче и сдача 
государственного экзамена)

4 3 3 36 108 108 108 3 108 61 Медицинской профилактики и 
реабилитации 

ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-
10; ПК-11; ПК-12; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-3; ДПК-2; ДПК-4

4 4 144 144 120 24 2 12 48 12 1 6 24 6 1 6 24 6
4 4 144 144 120 24 2 12 48 12 1 6 24 6 1 6 24 6

+ ФТД.В.01 Профессиональные коммуникации 
медицинского работника 1 1 1 36 36 36 30 6 1 6 24 6 30 Психиатрии и наркологии ПК-9

+ ФТД.В.02 Основы доказательной медицины 2 1 1 36 36 36 30 6 1 6 24 6 53 Клинической фармакологии и 
доказательной медицины ПК-11

+ ФТД.В.03 Бережливые технологии в 
здравоохранении 3 1 1 36 36 36 30 6 1 6 24 6 63 Общественного здоровья и 

здравоохранения ПК-10

+ ФТД.В.04

Порядок назначения лекарственных 
препаратов, оформление рецептурных 
бланков на лекарственные препараты, 
включая наркотические средства и 
психотропные вещества

1 1 1 36 36 36 30 6 1 6 24 6 75 Фармации ПК-10

Курс 2
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Курс 1

Вариативная часть 

- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Базовая часть 

-Закрепленная кафедра

Блок 2.Практики 
Базовая часть 

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Базовая часть 

ФТД.Факультативы 
Вариативная часть 


	Титул
	График
	План

		2024-08-07T10:39:07+0500
	Петров Иван Михайлович




