министерство здравоохранения российской федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тюменский государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Управление подготовки кадров высшей квалификации

План одобрен Ученым советом Университета Протокол № 11 от 20.06.2024

РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

УТВЕРЖДАЮРектор______ И.М. Петров
20.06.2024

по программе ординатуры

31.08.39

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина

Кафедра: Медицинской профилактики и реабилитации

Факультет: Институт общественного здоровья и цифровой медицины

Квалификация: Врач по лечебной физкультуре	Год начала подготовки (по учебному плану)	2024	
Форма обучения: Очная	Учебный год	2024-2025	
Срок получения образования: 2 г.	Образовательный стандарт (ФГОС)	№ 1081 от 25.08.2014	

Код	Области профессиональ	ной деятельности и (или) сферы профессиональной деятель	ности
02	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ		
Основной	Виды профессиональной деятельности	СОГЛАСОВАНО	
+	профилактическая	Проректор по молодежной политике и	
+	диагностическая	региональному развитию	/ С.В. Соловьева/
+	лечебная	Начальник управления подготовки кадров	
+	реабилитационная	высшей квалификации	/ К.А. Викулова/
+	психолого-педагогическая	Председатель Методического совета по	
+	организационно-управленческая	последипломному образованию	/ В.А. Жмуров/

Календарный учебный график

Mec		Сен	тябрь	•	2	C	Октяб	рь	7		Hos	ябрь			Дек	абрь		4	Я	Інвар	ь	1	Фе	еврал	ТЬ			Map	т		2	Αпן	рель	~	,	Май				Ию	НЬ		2		Июль	•	2		Авг	густ	
Числа	1 - 7	17	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	- 62	5 - 11	12 - 18	19 - 25	- 97	2 - 8	9 - 15	16 - 22	7	2 - 8	7	- 9	23 - 29	30 -	6 - 12	13 - 19	- 22		11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	- 62	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33 34	4 3!	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I								П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	К	К			Э	П	П	П	П							ПГ	ı n	ΙП	П	П	П	П	П	П	П					Э	К	К	К	К
II										П	П	П	П	П	П	П	П	К	К	П	П	Э	П	П	П	П							ПГ	ı n	ΙП	П	П	П	П	П	П	П				Γ	Γ	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	VIIOIO
	Теоретическое обучение	9	10	19	9	9	18	37
Э	Экзаменационные сессии	1	1	2	1		1	3
П	Производственная практика	14	11	25	14	11	25	50
г	Подготовка к сдаче и сдача					2	2	2
ı	государственного экзамена					2	2	
К	Каникулы	2	4	6	2	4	6	12
Продо	олжительность обучения	бо	лее 39 не	ед.	бо	лее 39 не		
Итого	0	26	26	52	26	26	52	104

-	-	-	Формы	пром. атт	т.	з.е.	-		Ит	Итого акад	д.часов			Ce	местр 1		Курс	1		Семестр	p 2				Семе	стр 3		Курс	2	С	еместр	4		-	Закрепленная кафедра	-
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зач с о	ет Эксп ц. тно			тное	плану			Интер часы	з.е. Ј	Іек Пр	Сем	СР	Конт роль	з.е.	Лек			P Kor		Лек		Сем		роль		Іек П	lp C	ем С	Кон рол		Наименование	Компетенции
Блок 1., Базовая	Дисциплинь	(модули)			42 33	42			1512 1188				10.25 9.5		3 90 4 81			12.25 9.5	27	162 1	135 1 108 9			5 45 27	117 81	117 90	90 72		.25 1 5.5				8 1			
+	51.5.01	Лечебная физкультура и спортивная медицина	1234		28		+	1008			306	81		9 13				8.5	9			90	5.5		63	72	54		5.5	6		3 7		61	Медицинской профилактики и реабилитации	ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-8; ПК-9; ДПК-4
+	Б1.Б.02	Общественное здоровье и здравоохранение		3	1	1	36	36	36	27	9												1	9	9	9	9							63		ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-10; ПК-11; УК-1; УК-2; УК-3
+	Б1.Б.03	Педагогика		1	1	1	36	36	36	27	9		1	9 9	9	9																		80		ПК-9; УК-1; УК-2; УК-3
+	Б1.Б.04	Медицина чрезвычайных ситуаций		2	1	1	36	36	36	27	9							1	9	9	9	9												19	Мобилизационной подготовки здравоохранения и медицины катастроф	ПК-3; ПК-7; ПК-12
+	Б1.Б.05	Патология		3	1	1	36	36	36	27	9												1	9	9	9	9							26	Патологической анатомии и судебной медицины / Патологической физиологии	NK-1; NK-5
+	Б1.Б.06	Физиотерапия		4	1	1	36	36	36	27	9																		1 '	9 9	9	9 9		61	Медицинской профилактики и реабилитации	ПК-5; ПК-6; ПК-8
Вариаті	вная часть				9	9		324	324	252	72		0.75	9	9	9		2.75	18	36	27 1	18	2.75	18	36	27	18	2	.75	9 3	6 2	7 2	7			
+	Б1.В.01	Лечебный массаж		4	2	2	36	72	72	54	18																		2	9 2	7 1	18 1	3	61	Медицинской профилактики и реабилитации	ДПК-1; ПК-1; ПК-6; ПК-8
+	61.B.02	Мануальная терапия		2	2	2	36	72	72	54	18							2	9	27	18	18												61	реабилитации	ПК-6; ДПК-2
+	Б1.В.03	Медицинская реабилитация		3	2	2	36	72	72	54	18												2	9	27	18	18							61	Медицинской профилактики и реабилитации	ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-9; ПК-10
+	Б1.В.ДВ.01	Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1		4	3	3		108	108		18		0.75		9	9		0.75	9		9			9	9	9			1.75	9	9	9 9)		Медицинской профилактики и	ПК-5; ПК-6
+	Б1.В.ДВ.01.01	Неврология		4	3	3	36	108	108	90	18		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9		(.75	9	9	9 9	1	61	реабилитации	ПК-5; ПК-6
-	Б1.В.ДВ.01.02	Лечебная физкультура в педиатрии		4	3	3	36	108	108	90	18		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9		(.75	9	9	9 9		61	Медицинской профилактики и реабилитации	ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-9
-	Б1.В.ДВ.01.03	Профилактика неинфекционных заболеваний (адаптационный модуль)		4	3	3	36	108		90	18		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9		0.75	9	9	9			.75	9	9	9 9		61	Медицинской профилактики и реабилитации	дпк-1
Блок 2. Базовая	Практики	<u> </u>				75 63			2700 2268		2700 2268		21 15			756 540		16.5 16.5	_	_		94 94	21 15				756 540		6.5	_	_	59		_	·	· .
разовах	часть	Производственная (клиническая)			03	03		2200	2200		2200		15			340		10.5				24	15				340		0.5			- 33	-			
+	62.6.01(Π)	практика "Лечебная физкультура и спортивная медицина" (стационарная, выезлная)	3	124	58.5	5 58.5	36	2106	2106		2106		12			432		16.5			5	94	13.5	;			486	1	6.5			59	14	61	Медицинской профилактики и реабилитации	ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-10
+	Б2.Б.02(П)	Практика по освоению общепрофессиональных умений и навыков (симуляционный курс)		1	1.5	1.5	36	54	54		54		1.5			54																		0	Региональный мультипрофильный симуляционно- аккредитационный центр	ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК- 12; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-4
+	Б2.Б.03(П)	Практика по освоению специальных профессиональных умений и навыков		13	3	3	36	108	108		108		1.5			54							1.5				54							61	Медицинской профилактики и реабилитации	ПК-5; ПК-7; ДПК-4
Вариаті	вная часть				12	12		432	432		432		6			216							6				216									
+	62.B.01(Π)	Производственная (клиническая) практика "Медицинская профилактика" (стационарная, выездная)		3	12	12	36	432	432		432		6			216							6				216							61	Медицинской профилактики и реабилитации	ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-8; ПК-9; ПК-10; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-3
Блок 3.	осударстве	нная итоговая аттестация			3	3		108			108																		3				8		1	1
Базовая	часть	Государственная итоговая аттестация	1 1		3	3		108	108	-+	108			_		+	1	-+	-		-+		+			-		-	3	-	+	10	8	+		
+	Б3.Б.01	(подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена)	4		3	3	36	108			108																		3			10	18	61	Медицинской профилактики и реабилитации	ДПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК- 10; ПК-11; ПК-12; УК-1; УК-2; УК-3; ДПК-3; ДПК-2; ДПК-4
	культативы вная часть				4	4	\perp	144		120 120			2			12 12		1			24 24			6		24 24			-1-	+=	#	-1-	\perp	1		
+	ФТД.В.01	Профессиональные коммуникации медицинского работника		1	1	1	36	36		30	6			6	24			-	Ü		27		1	1		2-1	Ü							30	Психиатрии и наркологии	пк-9
+	ФТД.В.02	Основы доказательной медицины		2	1	1	36	36	36	30	6							1	6		24	6												53	Клинической фармакологии и доказательной медицины	ПK-11
+	ФТД.В.03	Бережливые технологии в здравоохранении Порядок назначения лекарственных		3	1	1	36	36	36	30	6												1	6		24	6							63		ПК-10
+	ФТД.В.04	Порядок назначения лекарственных препаратов, оформление рецептурных бланков на лекарственные препараты, включая наркотические средства и лекиотропные вещества		1	1	1	36	36	36	30	6		1	6	24	6																		75	Фармации	NK-10